
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2379  del  02/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di "Messa in sicurezza di un'area soggetta ad instabilità di versante in loc. Roccasalli" nel comune di Accumoli (RI).
- Codice Inframob P23.0052-0086. Liquidazione fattura, a favore della società FiberCop spa (azienda partecipata TIM spa), rif.
di pratica n. SP20194856-ROS del 21/11/2023, quale saldo per spostamento impianto telefonico. CUP: C63H18000060001
CIG: B0A7BB5BE7- (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Totale complessivo € 1.161,03).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02307 02/12/2024

 



1 
 

OGGETTO: Intervento di "Messa in sicurezza di un'area soggetta ad instabilità di versante in loc. 

Roccasalli" nel comune di Accumoli (RI). - Codice Inframob P23.0052-0086. Liquidazione fattura, 

a favore della società FiberCop spa (azienda partecipata TIM spa), rif. di pratica n. SP20194856-ROS 

del 21/11/2023, quale saldo per spostamento impianto telefonico. CUP: C63H18000060001 CIG: 

B0A7BB5BE7– (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Totale complessivo € 1.161,03). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

Pagina  2 / 6

Atto n. A02307 del 02/12/2024



2 
 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo 

in favore dell’Autorità per l’affidamento di Lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs.31 marzo 2023, n.36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del d.lgs n. 36/2023 il quale stabilisce che a decorrere dalla data in cui 

il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 

n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTO l’articolo 14 del D.L.  189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante: “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone lo stanziamento di 

complessivi € 300.000,00 per l’intervento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la determinazione n. A00665 del 13/12/2018 con la quale il dott. ing. Andrea Granato, 

funzionario attualmente in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici della Regione Lazio, è stato nominato responsabile unico del procedimento per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A02307 del 02/12/2024



3 
 

CONSIDERATO che: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione 

Appaltante per l’affidamento dei lavori afferenti all’intervento in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. A01012 del 20/04/2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

ed il relativo Quadro Tecnico Economico per un importo complessivo pari ad € 300.000,00; 

- con determinazione n. A00124 del 27/01/2023 è stato nominato l’Ing Emilio Perrino, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta con il n. 2364, in possesso dei requisiti 

necessari, Direttore dei lavori e Coordinatore in materia di salute e di sicurezza, durante 

l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

- con determinazione n. A00208 del 07/02/2023, si è proceduto all’approvazione dei verbali di 

gara e all’aggiudicazione della gara di cui all’oggetto, a favore della ditta “Esseti S.r.l. Sistemi 

e Tecnologie”, con sede legale in Terni (TR); 

- in data 18/10/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

- a seguito della realizzazione della pista di accesso necessaria all’esecuzione dei lavori, si è 

appurato che la presenza della linea aerea Telecom ostacola l’esecuzione in sicurezza delle 

opere previste e che è pertanto necessario provvedere allo spostamento di un palo telefonico; 

- in sede di sopralluogo con la società TIM spa, è stata confermata la necessità di rimuovere n.1 

palo telefonico, situato sul ciglio della strada provinciale Torrita; 

- il RUP, ing. Andrea Granato, ha provveduto a richiedere sul portale TIM spa il preventivo per 

lo spostamento del suddetto impianto telefonico; 

- con nota acquisita al prot. n. 0079150 del 18/01/2024 la società FiberCop spa (azienda 

partecipata TIM spa) ha trasmesso il preventivo per lo spostamento dell’impianto per un 

importo pari a € 951,66, iva esclusa, attribuendo allo stesso un rif. di pratica n. SP20194856 - 

ROS del 21/11/2023; 

- in data 18/01/2024 l’USR ha accettato il preventivo formulato da TIM e trasmesso, come 

richiesto, all’indirizzo mail focalpoint.roma@telecomitalia.it; 

VISTA la determinazione n.  A00479 del 21/03/2024 con la quale è stata disposta la presa d’atto del 

preventivo di spesa presentato dalla società FiberCop spa (azienda partecipata TIM spa), rif. di pratica 

n. SP20194856-ROS del 21/11/2023, di importo pari a € 951,66 oltre IVA, ed accettato dall’USR in 

data 18/01/2024, relativo allo spostamento del palo telefonico situato sulla strada provinciale Torrita 

nel comune di Accumoli afferente all’intervento denominato "Messa in sicurezza di un'area soggetta 

ad instabilità di versante in località Roccasalli" nel comune di Accumoli (RI); 

VISTA la fattura n. A89020241000026572 del 03/10/2024 emessa da FiberCop S.p.A. Codice Fiscale 

e Partita IVA 11459900962, acquisita con n. registro 326 del 04/10/2024, dell’importo pari a € 951,66 

oltre IVA, relativa al saldo dei lavori di spostamento del palo Telecom; 

VISTA la nota protocollo interno n 1475422 del 29/11/2024, con la quale il RUP, dott. ing. Andrea 

Granato propone di liquidare, a favore di FiberCop S.p.A., l’importo complessivo di € 951,66, oltre 

IVA; 

VISTO il DURC prot. INPS_ 42262817 del 28/08/2024 con validità fino al 26/12/2024, dal quale 

l’impresa FiberCop S.p.A. risulta regolare nei confronti di INAIL e INPS; 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., acquisita agli atti 

in data 28/11/2024 prot. n. 1465382; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A02307 del 02/12/2024



4 
 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l'anno 

2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del 

Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli enti 

territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore aggiunto 

(IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai fornitori; 

- i medesimi Enti pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme diverse dall’IVA) 

- meccanismo definito “Split payment” – mentre corrisponderanno l’imposta all’erario secondo le 

modalità e termini definiti da un Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze come previsto 

dalla norma; 

- il meccanismo dello “Split payment” si applica alle operazioni per le quali è stata emessa fattura a 

partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato  della 

Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015 - Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul 

valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni – e modificato con Decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27 

febbraio 2015 che stabilisce che il versamento dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato dalle 

pubbliche amministrazioni entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene 

esigibile, senza possibilità di compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le modalità 

definite dallo stesso comma; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. A89020241000026572 

del 03/10/2024 emessa da FiberCop S.p.A. Codice Fiscale e Partita IVA 11459900962, acquisita con n. 

registro 326 del 04/10/2024, dell’importo pari a € 951,66 oltre IVA, relativa al saldo dei lavori di 

spostamento del palo Telecom afferente all’intervento denominato "Messa in sicurezza di un'area 

soggetta ad instabilità di versante in loc. Roccasalli" nel comune di Accumoli (RI); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare la liquidazione della fattura n. A89020241000026572 del 03/10/2024 emessa 

da FiberCop S.p.A., Codice Fiscale e Partita IVA 11459900962, acquisita con n. registro 326 

del 04/10/2024, per un importo complessivo di € 1.161,03, di cui € 951,66 per imponibile 

previdenziale, € 209,37 per IVA 22%, per lo spostamento del palo Telecom afferente 

all’intervento denominato "Messa in sicurezza di un'area soggetta ad instabilità di versante 

in loc. Roccasalli" nel comune di Accumoli (RI); 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 951,66, a favore della società FiberCop S.p.A., 

Codice Fiscale e Partita IVA 11459900962, sul conto corrente bancario indicato nell’apposito 

modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio, quale importo 

relativo alla fattura di cui al precedente punto 1), mediante emissione di ordinativo secondario 

GEOCOS; 

3. di versare all’Erario l’importo di € 209,37, quale IVA sulla fattura di cui al precedente punto 

1), mediante l’emissione di ordinativo secondario GEOCOS; 

4. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 

2020 per un importo complessivo pari ad € 300.000,00 e che la spesa di cui alla presente, pari 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02307 del 02/12/2024



5 
 

ad € 1.161,03, comprensiva di oneri di legge e IVA, trova copertura all’interno del Quadro 

Economico;  

5. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02307 del 02/12/2024


